Justis itaque in altum sublevatis et peccatoribus in medio ignis illius in imo derelictis *reddet Domi-*

nus eisdem peccatoribus, in flamma positus increpationem suam, dicens : « Esurivi, et non dedistis mihi manducare; nudus fui, et non operuistis me (*Matth. xiv, 42*). » Nam in illo igne atque in gladio oris sui dijudicabit ad omnem carnem, id est adversus omnes carnales; quia tunc comprobabitur quam juste erga eos in omnibus semper egerit, imo quam pie, et e diverso quam injuste erga eum illi semper egerint, ideoque ferientur gladio ejus, cum audierint : « Discedite a me maledicti in ignem æternum (*ibid. xli*). » Omnem enim carnem vocat omnes qui gloriam incorruptionis per illam, quæ sanctis dabitur, immutationem adepti non fuerint. De qua videlicet carne dicit Apostolus : « Quoniam caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt (*I Cor. xv, 50*). » Hæc igitur caro, quæ regnum Dei non ingreditur, igni et gladio foris traditur. Sed post hæc sententia valde formidanda subjungitur :

« Et multiplicabuntur, inquit, interfecti a Domino. »

Vers. 17. — « Qui sanctificabantur, et mundos se putabant in hortis post januam intrinsecus. »

Quid enim per interiorem januam, nisi ingressus religiosioris et secretioris conversationis exprimitur, ut eorum, qui sæculo renuntiant, vel ad altaris officium accedunt, sive quid sacratius cæteris agunt? Et quid hortorum nomine nisi conversationes talium designantur adornatæ vitæ floribus et bonorum operum virtute vernantes? In quibus fructificantur, quia sanctitatis actiones faciunt, et mundos se putant, quia jam se purgatos a peccatorum sordibus æstimant atque munditiam sibi sanctitatis arrogant. Et quia de suis meritis præsumunt, idcirco veniente eo, qui omnem superbiam percutit, interficiuntur. Hinc namque est quod alias unicuique talium dicitur : « Quo pulchrior es, descende, et dormi cum incircumcisis (*Ezech. xxxii, 19*). » Omnis enim, qui feditatem suæ infirmitatis considerare negligit, sed per elationis suæ fastum virtutis suæ gloriam attendit, quo pulchrior est, inde descendit, quia se exultando de suis meritis inde in ima interius corruit, unde gloriosum se esse iudicavit. Qui descendens cum incircumcisis dormit, quia in æternam mortem cum cæteris peccatoribus deficit.

Bene ergo dicitur, quoniam multiplicabuntur interfecti a Domino, qui sanctificabantur, et mundos se putabant in hortis, id est exultis virtutum plantis post januam intrinsecus, id est post ingressum sanctioris vitæ, quia multi, qui religiosiores et Deo viciniore esse videntur, in illo die gladio animadversionis ejus interficiuntur. Quis enim Deo se propinquare non æstimat, cum supernis excrescere virtutibus vel muneribus agnoseit, cum vel prophetiæ donum vel doctrinæ magisterium percipit, vel ad exercendam curationis gratiam convalescit? et tamen sæpe mens, dum de virtutis suæ securitate resolvitur, insidiantie adversario, inopinatæ culpæ telo perforatur, et in æternum longe a Deo fit, unde

PATROL. CLXXXI.

A ei ad tempus sine cautelæ custodia propinquavit.

Recte itaque de omnibus his atque talibus dicitur, quia « multiplicabuntur interfecti a Domino, qui sanctificabantur, et mundos se putabant in hortis post januam intrinsecus. » Nec ignoramus Judæos his verbis juxta historiam denotari, imo Scribæ et Phariseos, qui juxta Domini sententiam mundantes, quod foris erat, calicis et paropsidis, intus pleni erant immunditia (*Matth. xxiii, 25*). Præceperat enim per Moysen Deus, ut, si quis præventus fuisset in peccato, vaccæ rufæ aspersus cinere, et aliis expiationum modis per sacrificia et victimas rediret ad templum (*Num. xix, 2*) Quod illi negligentes in locis deliciarum et voluptatum, id est in hortis amœnissimis vel baptisteria exstruebant vel piscinas ad areolas irrigandas, adulteria et omnem libidinum turpitudinem simplicibus ablucere aquis se putantes. Dum enim scortis hærent in modum canum, et masculi in masculos turpitudinem exercerent, sanctificabantur in hortis, id est abluebantur et credebant se mundos, sed in adventu interni iudicis occidentur. Illi quoque Judæi veteres his verbis arguuntur, qui latenter in hortis colebant idola, et ibi sanctificabantur, id est laudabantur et mundos se putabant; sed, veniente Domino, interficiuntur. Confundentur enim ab idolis quibus sacrificaverunt, et erubescunt super hortis quos elegerant.

Possumus etiam per idololatras hæreticos accipere, qui, se ab unitate Ecclesiæ separantes, errorum suorum signa quasi quædam simulacra colunt in conventiculis suis, velut in hortis, ubi, secundum quod eis visum est, sanctificantur jejuniis ac vigiliis et diversis abstinentiis, atque mundos se iudicant, quia luxuriantibus et ebriosis atque perjuris aliisque criminosis, qui sunt in Ecclesia, non communicant, et nos, quia maluimus inter tales habitare, quam nos ab unitate Ecclesiæ scindere, contaminari, peccatis existimant. Sed dubium non est, quin omnis istorum multitudo, quæ impietate sanctificatur, et de munditia sua gloriatur, veniente iudice, perimatur. Hoc est itaque quod dicitur, quia « multiplicabuntur interfecti a Domino, qui sanctificabantur, et mundos se putabant in hortis post januam intrinsecus. » Sequitur :

D « Qui comedebant carnem suillam, et abominationem et murem : simul consumentur, dicit Dominus. »

Ait autem lex : « Sus, quoniam dividit ungulas et non ruminat, immunda erit (*Deut. xiv, 8*). » Murem quoque inter immunda reputat (*Lev. xi, 29*). Et quid est unguam dividere et non ruminare, nisi scientiam quidem discretionis habere, cibos autem vitæ, id est verba justitiæ, non recogitare ac tractare, sed negligenter oblivioni tradere? Quid ergo est suilla caro, nisi corpus infirmæ conversationis eorum qui discretionis acumen habent, sed præcepta Dei in corde suo ruminare negligunt ad faciendum ea? Comedit igitur carnem suillam, qui exemplum immundæ actionis istorum quasi sapientiorum su-

scipit et imitatur. Abominatio autem est quodlibet A execrabile peccatum.

Mus vero semper ob edacitatem laborat, eos denctans, qui ingluviem ventris sequuntur, et « quorum Deus venter est (Philip. III, 19). » Et ille murem comedit, qui exemplum nimix edacitatis ab aliquo suscipit. Abominationem vero comedit, qui execrabile factum in se admittit. Itaque quicumque comedunt *carnem suillam et abominationem et murem*, nisi quantocius per poenitentiam mundati fuerint, *consumentur omnes simul* in die illa. Vel *simul* cum immunditiis quas edunt, *consumentur*, ut *simul* percant et qui præbent exemplum iniquitatis, et qui suscipiunt. Vel *simul* cum eis qui se mundos putant in hortis suis. Sequitur :

VERS. 18. — « Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis

Publicum tunc Dominus examen faciet, et in conspectu totius humani generis non solum *opera* singulorum, sed et *cogitationes eorum* ab initio usque in finem vitæ ipsorum, nisi quæ per poenitentiam deleta fuerint, congregabit, ac manifestabit, et unusquisque secundum ea quæ cogitavit et operatus est, recipiet. De electis vero subjungit : « Et venient, et videbunt gloriam meam. » Peracto quippe iudicio et reprobis in supplicium corruentibus, introducet justos in regnum suum, et ibi manifestabit eis ac ipsum, ut gloriam divinitatis ejus in æternum, sicuti est, videant, et in ejus aspectu sine fine gaudeant. Sequitur :

VERS. 19. — « Et ponam in eis signum. »

Ponet *in eis signum*, quia juxta Joannis Apocalypsin : « Nomen ejus habebunt scriptum in frontibus suis (Apoc. XIV, 1). » Vel ad tempora vitæ præsentis intelligi potest subito verba convertisse, quia nunc *signum* sanctæ crucis in omnibus qui ad fidem accedunt ponit. Unde et subdit : « Et mittam ex eis qui salvati fuerint, ad gentes in mare in Africam, in Libyam (203) tenentes sagittam; in Italiam et Græciam, ad Insulas longe ad eos, qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. Et annuntiant gloriam meam gentibus. »

VERS. 20. — « Et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino in equis et in quadrigis, et in lecticis et in mulis, et in carrucis ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quomodo si inferant filii Israel munus in vase mundo in domum Domini. »

VERS. 21. — « Et assumam ex eis in sacerdotes et in levitas, dicit Dominus. »

Ut enim Paulus de eo scribit : « Non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis (Tit. III, 5), » id est per baptismum. Et item : « Spe enim salvati facti sumus (Rom. VIII, 24). » Ex his qui baptismo et spe salvati fuerant, misi

Christum ad gentes, ipsum Paulum et Barnabam ceterosque tales. In mare misit eos, id est ad insulas quæ sunt in mari. Africam vero, quæ est meridiana pars mundi et Libyam, quæ est superior, atque Italiam, quæ est ab occidente, et Græciam, quæ versus Aquilonem sita est, nominatim posuit sermo divinus, ac si meridiem et orientem, occasumque et aquilonem nominasset, et quia hæ principales sunt in orbe regiones. Sermo autem prædicationis vocatur sagitta, quia in eo, quod vitam ferit male viventium, corda transfigit. Præcones autem veritatis etiam ad insulas longius in Oceano missi sunt, et ad omnes qui nihil antea a Deo audierunt, neque gloriam mirabilium, quæ in carne gessit, videntur.

B Fratres vero credentium sunt omnes, qui ad fidem veniunt, et Deum cum eis Patrem habere incipiunt. Qui de cunctis gentibus adducuntur Domino in equis et quadrigis et lecticis, et in mulis et in carrucis. Nam quid equos nisi deiferos prædicatores appellat? Et quid quadrigas nisi prædicationes eorum, qui quatuor voluminibus Evangelii quasi quatuor rotis feruntur, vel in lege et prophetis, atque in Evangelio et apostolis velut in quatuor rotis inniuntur? Unde et alias dictum est ei : « Qui ascendes super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio (Habac. III, 8). » Lectica vero dicitur a lecti similitudine, et est gestatorium, in quo velut in curru super quatuor equos portari solebant filix nobilium coopertæ cortina desuper. Cui gestatorio simile fuit vas, quod ad Petrum de cælo submissum est. Vidit enim Petrus in excessu mentis « descendens vas quoddam velut linteum magnum quatuor initiis submitti de cælo in terram, in quo erant omnia quadrupedia et serpentina terræ et volatilia cæli, et facta est vox ad eum : Surge, Petre, occide et manduca (Act. x, 11). » Lectica ergo idem significare creditur quod et illud vas, id est vehiculum prædicationis evangelicæ, in quo molliter feruntur, acquiescunt et nutriuntur delicatæ animæ fidelium, et a streptu negotiorum sæcularium absconduntur. Lecticas autem plurali numero posuit, quia unusquisque prudens doctor et religiosus ex verbis et arte prædicationis suæ componit gestatorium hujusmodi ad nutriendum in secreto promovendumque fidelium animas quasi nobilium filias.

Quid autem per mulos sive per mulas, quæ scilicet sunt steriles, figuratur, nisi electorum sacerdotum perpetua castitas? Nam quod mula virginitatem seu continentiam significet, agnoscimus, cum Salomonem super « mulam David » imponi legimus, ut in regem super Israel constituatur (III Reg. I, 58). Quid enim per Salomonem nisi Christus, et quid per « mulam David, » nisi primitiva Ecclesia mente et corpore casta designatur? Super quam Saluator impositus rex est super universum Israel, id est super omnem populum credentium constitutus. In mulis

(203) Alias, *Lydiam, tendentes sagittam.*

ergo praelatos Ecclesiae semper castos intelligamus. A Carrucæ autem et ipsa sunt nobilia vehicula, quæ a Carro nomen acceperunt. Et quid in carrucis, nisi jam dictæ prædicationes exprimuntur, quæ nos in via Dei portant, et ad cœlestia subvehunt: In equis itaque et in quadrigis et lectulis atque mulis et carrucis adducuntur fratres vestri de cunctis gentibus ad montem sanctum Domini Jerusalem, dum per sanctos prædicatores, ac per ministerium doctrinæ et actionis eorum adducuntur undique credentes ad Ecclesiam. Et adducuntur sicut munus, quod in vase mundo a filiis Israel inferri solebat in domum Domini, quia et ipsi sunt acceptabile munus atque in sancto vase prædicationis a doctoribus in Ecclesiam inferuntur.

Vel qui veloces sunt in fide, equis vehuntur, qui vero multiplices in gratia, quadrigis, qui consolatione indigent, tectis lectis et umbraculis, ut audire mereantur: « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem (Psal. cxx, 6). » In mulis adducuntur continentes et steriles. Carrucæ vero illi intelligendi sunt, quibus loquitur Apostolus: « Invicem onera vestra portate (Galat. vi, 2). » Et in vase mundo casti corporis adducuntur Domino fratres vestri. Et ex his Dominus in sacerdotes et levitas assumit, quia non jam de sola tribu Levi, sed et de cunctis nationibus sacerdotes et levitæ digni Deo eliguntur. Quia vero hi quos sancti prædicatores ad Ecclesiam adducant, Deo in æternum placent, et cum eo regnant, pulchre subjungit:

VERS. 22. — « Quia sicut cœli novi et terra nova, quæ ego stare facio coram me, dicit Dominus: sic stabit semen vestrum et nomen vestrum. »

Nam sicut in æternum stabunt cœli novi, et terra nova, quæ Dominus ante se stare faciet post diem iudicii: sic stabit æternaliter coram eo semen prædicatorum, id est filii, quos per Evangelium genuerunt, et nomen eorum in Libro vitæ coram oculis Dei permanebit. Unde et beatus Apostolus de eo fidelibus scripsit: « Qui potens est vos conservare sine peccato, et constituere ante conspectum gloriæ suæ immaculatos in adventu Domini nostri Jesu Christi (Judæ 24). » Sine fine ergo stabunt electi ante faciem ejus, ubi a se ipsis ad illum erigentur intuendum, raptique intentione cordis et dulcedine contemplationis, decorem vultus ejus semper aspicient. Sequitur:

VERS. 23. — « Et erit mensis ex mense, et Sabbatum ex Sabbato. »

Mensis pro perfectione positus est. Quid enim mensis, nisi perfectio dierum? quid vero Sabbatum nisi requies, in qua fieri opus servile non liceat? Erit ergo mensis ex mense, quia qui hic perfecte vixerint, illic ad perfectionem gloriæ perducentur. Et Sabbatum erit ex Sabbato, quia qui hic cessaverint a perverso opere, illic requiescent in cœlesti retributione. Et quia Dominus in die resurrectionis etiam corpora justorum in illam viventium patriam introducet, congrue subditur:

« Et veniet omnis caro, ut adoret coram facie mea, dicit Dominus. »

Receptis enim corporibus, omnes electi ingredientur aulam perpetui regni, et ante sedem majestatis ejus venientes, procident in faciem suam, læti, gratias agentes, et adorabunt eum sicut ex Apocalypsi Joannis evidenter agnoscimus (Apoc. iv, 10). Mox ut incircumspectum lumen ejus viderint, quam angusta sint omnia, quæ creata sunt, deprehendent, et quid agatur in omni creatura, facile videbunt. Unde et subditur:

VERS. 24. — « Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in me. »

Non tamen corporaliter eos de illa regione beatorum credimus egressuros, sed magnitudine visionis egredientur, quia mentis eorum amplitudinem latitudo cœli concludere non poterit, sed visus eorum limites patriæ cœlestis excedet, ut non solum ea, quæ intus, sed et ea, quæ foris fuerint, manifestè conspiciant. Nam luce visionis intimæ laxatur sinus mentis. Cumque in Dei lumine rapitur super se, in interioribus ampliatur, tantumque expanditur in Deo, ut angusta ei videatur omnis creatura. Unde non loci mutatione, sed latioris ac purioris visus assumptione, dicuntur egressuri, ut videant cadavera prævaricatorum, id est corpora peccantium in suppliciis ardentia, quia dum incircumspectum lumen Conditoris aspiciunt, parum est, ut omnia, quæ in illo beatitudinis regno sunt, videant, nisi et cuncta quæ in universitate creaturæ fiunt, liberæ mentis visu conspiciant. Justi itaque in tormentis semper intuentur injustos, ut inde eorum gaudium crescat, quia malum conspiciunt, quod misericorditer evaserunt; tantoque majores ereptori suo gratias referant, quanto vident in aliis, quid ipsi pati, si essent relictis, potuissent.

Nec illam tantæ beatitudinis claritatem aptè justorum animum fuscet conspecta poena reproborum, quia ubi jam compassio misericordiæ non erit, minuiere procul dubio beatorum lætitiâ non valebit. Quid autem mirum, si, dum justis iniquorum tormenta conspiciunt, hoc eis eveniat in obsequiis gaudiorum, quando et in pictura niger color substernitur, ut albus vel rubeus clarior videatur? Et quamvis eis sua gaudia ad perfruemum plene sufficiant, mala tamen reproborum ad augmentum lætitiæ absque dubio semper aspiciunt, quia, ut dictum est, qui Creatoris sui claritatem vident, nihil in creatura agitur, quod videre non possint. Cadavera autem appellat corpora reproborum, quia fetentia sunt et æterna morte deficiunt. De quibus et subjungitur:

« Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur. » Ignis enim ille gehennalis nunquam exstinguetur, sicut et Joannes asserit, dicens de Domino: « Paleas autem comburet igni inextinguibili (Matth. iii, 12). » In quo et vermes immortales esse credendi sunt, qui carnes impiorum sine fine comedant, ut non solum ab igne perpetualiter crucientur